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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV

A

-

A
AGERSA/GAB,

De ordem da Sr®. Secretaria Angela de Paula Barboza, encaminho o presente caderno
processual para ciéncia e manifestacdo quanto as indicagbes n°s 2311, 2321 e
2340/2020.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este

setor oficie ao Poder Legislativo.

Em 09/11/2020,

WALDIRQK F

Assessor Executivo SEMGOV

NP

Praga lerdnimo Montairo, 28 » Centro
Cachoniro de apemiriin « ES « Cep 29300-170 « <. Postal 037
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® AGERSA

Processo: 01-25789/2020 Folha: 08

A DT1,

Prezado Augusto,

Encaminho o presente processo, para andlise e providencias da
folha 03.

Cachoeiro de lItapemirim, 11 de novembro de 2020.

Atenciosamente,

7 ,
VANDERLEY TEODO DE SOUZA
Diretor-Presidente / AGERSA
Decreto n° 27.594/2018

Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Processo n°® 25.789/2020

Ao: Diretor-Presidente / AGERSA

Em resposta a indicagéo n° 2321/2020 (fls 03), informamos que a ampliagéo da
oferta do servigo de transporte coletivo dependera da evolugédo na quantidade
de passageiros transportados, cujo acompanhamento é feito constantemente
pela AGERSA.

Segundo consta no levantamento realizado as fls 09, a movimentacéo de
passageiros na linha que atende a localidade de Monte Libano em outubro de
2020 foi muito aquém ao mesmo periodo do ano de 2019, de modo que a
referida linha ndo apresenta ainda uma demanda de passageiros que justifique,
por enquanto, o0 aumento na oferta de horarios.

Na oportunidade, ressaltamos que o isolamento social proposto em razao da
pandemia do COVID-19 reduziu drasticamente a quantidade de passageiros

transportados no servico de transporte coletivo municipal, cuja operacéo foi
ajustada a nova realidade.

Sendo assim, entendemos que a disponibilizagdo de atendimento superior a
demanda provocaria um custo ao servico maior que a sua capacidade
remunerativa, comprometendo assim o equilibrio econémico-financeiro da
concessao e consequentemente a mod|c1dade tarlfana em detrimento ao
interesse publico.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13/11/2020.

A

\AUGU "rd MILHO’R/ATO CAYLEGARIO

Du‘ietor Técnico | - AGERSA
Portaria n° 93412017
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® AGERSA

AGE;&SA —'?
Pag n°:l§w—_'
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RELATORIO DE FISCALIZACAO DE OUVIDORIA - 043/2020

Local: Data da vistoria:

Rua Pedro Cuevas Junior, Recanto 11/11/2020

Assunto: Reclamagdo de extravasamento de esgoto

Referéncia: RAP 43523/2020; RAP 43508/2020

Vistoria realizada no dia 11/10/2020. Foi constatado extravasamento de esgoto na rua Pedro
Cuevas Junior (conforme cadastro oficial de arruamentos da PMCI). Foi constatado que o

ponto de extravasamento é uma caixa instalada na cal¢ada do lado de numerac3o par da via

(Fotos 01 a 03).
Foto 01 — Extravasamento de
esgoto proveniente de uma
— caixa instalada na calgada da

via.

Foto 02 — Detalhe do
extravasamento proveniente da
caixa.




Figura 02 —
Fachada
dos imoveis
destacados
na Figura
01: no
detalhe em
vermelho
esta a caixa
na calgada
por onde o
esgoto
extravasa.

No momento da vistoria, os técnicos da concessionaria que acompanhavam a fiscalizacio
informaram que em vistoria anterior no local a concessiondria realizou teste de corante nas
instalagbes internas dos imdéveis, mas que ndo encontrou evidéncias do imével de origem do
esgoto extravasado. Os mesmos funciondrios da concessiondria informaram também que os
préprios proprietarios/usudrios dos iméveis também realizaram, por conta prépria, um teste
com um outro tipo de corante e que neste teste observaram que o corante lancado nas
instalacdes do restaurante Enrico’s chegou até a caixa por onde ocorre o extravasamento. A
proprietaria do restaurante Enrico’s, que estava presente na vistoria do dia 11/11, confirmou

a informacdo.

CONCLUSAO

Considerando que ficou constatado que o extravasamento de esgoto no local nio é
proveniente da rede publica de coleta de esgoto, ndo cabe atuac¢do por parte da Agersa em
relagdo a prestadora do servico de esgotamento. Considerando que ficou constatado que o
extravasamento é proveniente das instalacdes internas dos iméveis localizados na via em
questao, as queixas relatadas nos RAPs 43523/2020 e 43508/2020 deverio ser encaminhadas
a Vigilancia Sanitaria Municipal para a mesma notifique os proprietarios dos iméveis
localizados entre os niimeros 16 a 24 da rua Pedro Cuevas Junior, determinando a realizacdo

do reparo de instalagBes sanitdrias internas dos imdveis.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de novembro de 2020.




Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de novembro de 2020
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AGERSA
Pagn®: 4

Of. n.° 1167/2020- AGERSA

Referéncia: Relatorio de Fiscalizagdo da AGERSA referente ao RAP 43523 ¢ 43508 em

anexo.

A Vigilincia Sanitaria
Sr. Cosme Damiéo

Gerente de Fiscalizacio

Considerando que hd um vazamento de esgoto em frente 4 casa hotel (Praga Pedro Cuevas
Janior) e que a equipe técnica da BRK esteve no local por duas (02) vezes e nfo identificou
nenhuma irregularidade no sistema de esgotamento sanitério que é operado pela concessiondria,

solicito uma fiscalizacfio da vigilincia sanitdria neste local.

Ap0s uma vistorié realizada pela equipe da AGERSA, ficou constatado que o extravasamento
de esgoto no local ndo é proveniente da rede publica de coleta de esgoto, ndo cabendo agfo por
parte da AGERSA em relagdio & prestadora de servigo de esgotamento. O extravasamento é
proveniente das instalacdes internas dos imé6veis localizados na via, conforme observar no

relatério anexado.
Informo também que a equipe da AGERSA e BRK ambiental estard a disposi¢8o para maiores
informagdes do local, podendo entrar em contato diretamente com o encarregado de obras, Sr.

Marcelo Caetano da BRK— tel.: 28 99885-3412.

Atenciosamente,

Vandarley Teodoro de Souza

Diretor Presidente
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Processo: 01-25789/2020 Folha: 14

A Secretaria Municipal de Governo,

Prezada Dra. Angela de Paula Barboza,

Em resposta a Indicagao n° 2311/2020 do Vereador Alan Ferreira,
informamos que a AGERSA disponibiliza o telefone 0800-283-4048
para registro das reclamacdes dos usuarios e sugestdes de
atendimento via canal de OUVIDORIA.

Em resposta a Indicagdo n° 2321/2020 do Vereador Diogo Lube,
segue nas folhas 09 e 10, resposta técnica da Diretoria de
Transporte da AGERSA, apés anadlise do pleito.

Em resposta a Indicagdo n° 2340/2020 do Vereador Diogo Lube,
segue nas folhas 11 a 13, resposta técnica da Diretoria de

Saneamento da AGERSA, apés andlise do pleito, com a visita
tecnica e o devido encaminhamento para a Vigilancia Sanitaria.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2020.

Atenciosamente,

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente / AGERSA

Decreto n° 27.594/2018 ‘

Publicas Brasileira - ICP - Brasil.




RESPOSTA N° 1606/2020

Ao

Exm?®. Sr.

ALEXON SOARES CIPRIANO
Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

De ordem da Sr®. Secretaria Angela de Paula Barboza, encaminho os autos a essa Douta Casa
de Leis, contendo resposta as indicagées n°s 2311, 2321 e 2340/2020, de iniciativa de varios

edis.

Apos ciéncia, favor devolver o caderno processual a esta SEMGOV/SRI, para que possamos

proceder o devido arquivamento.

Em 18/11/2020,

WALD@/DX/FRAGA IOTELHO

Assessor Executivo SEMGOV

Praca Jerdnimo Monteiro, 28 » Centro
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